
　9月号で紹介しましたが、今年は江戸時代後期に活躍
した儒学者・国学者日尾荊山（1789～1859）の生誕
230年、没後160年にあたります。これを記念して「小鹿
野が誇る大学者　日尾荊山展」を開催します。
　日尾荊山は、寛政元年日尾根古屋に医師林庵の子と
して生まれ、江戸に遊学、亀田鵬斎らに入門し、安政六年
71歳で没しました。墓は江戸谷中本通寺（東京都台東
区）にあります。「日尾点」と呼ばれる漢文訓読で知られ、
江戸湯島に開いた私塾「至誠堂」には多くの門人が集い
ました。漢学と酒を愛しながら国学講究の必要もとなえ、
誌、歌、書に優れました。『江戸名所図会』『東都歳時記』
などを著した幕末の著述家斎藤月岑とは親交が厚く、
『武江年表』の序文は日尾荊山が書いています。荊山の
代表作は『訓点復古』（天保６年刊）ですが、日本の古典
についての注釈も数多くの著作を残し、『燕居雑話』は
『日本随筆大成』（昭和51年刊）に載録されています。荊
山の妻くに子や娘直子も優れた学者で、荊山没後は直
子が「竹陰女塾」を仲御徒町（台東区）に開き、多くの子
女が学びました。
　荊山親子の遺品は、御子孫の方により大事に受け継
がれてきましたが、同郷の元小鹿野町長故守屋勝平氏
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No.19 ◆生誕230年没後160年

　「小鹿野が誇る大学者　日尾荊山展」（11/24～12/24）◆
が平成５年から日尾荊山の顕彰活動を始め、5軒のお宅
から貴重な資料が町に寄贈されました。その数は絵画、
書など190点に及びます。平成14年に荊山の生地（町
指定史跡）に東京都荒川区西日暮里修性院に建つ「日
尾荊山衣幘蔵碑」を模した顕彰碑が造られたことを記念
し、「日尾荊山資料展」が開催されました。今回は17年ぶ
りの開催となりますが、その間にあきらかになった事跡を
含み、町が所蔵する日尾荊山、くに子、直子らの資料を展
示公開します。この機会にぜひご覧ください。

期間●11月24日(日)～12月24日(火)9:30～16:30
場所●小鹿野総合センター・美術展示室(入場無料)

写真は至誠堂の部屋に掲げられていた荊山直筆の書額「盍簪書屋」。
（朋輩のより集まる書斎）

ごうしんしょおく

入札結果のお知らせ入札結果のお知らせ ※金額は、消費税込

小鹿野町橋梁修繕工事(遠嶽橋工区)
防火水槽撤去新設工事(三山工区)
防火水槽設置工事(長留工区)
町道218号線側溝整備工事
長若14区公衆トイレ新築工事
小鹿野文化センター照明設備改修工事
町道108号線他道路照明灯(LED化)設置工事
町道43号線境界標埋設業務委託
衛生センター遠心除渣機等オーバーホール工事
住民基本台帳ネットワークシステム更改に係る
賃貸借事業

ウィルス対策ソフトライセンス更新事業

藤倉地内
三山地内
長留地内
長留地内
長留地内
小鹿野地内
小鹿野地内
下小鹿野地内
伊豆沢地内
小鹿野町役場
小鹿野庁舎  外
小鹿野町役場
小鹿野庁舎

15,070,000円
5,122,700円
4,906,000円
1,562,000円
4,892,800円
2,922,700円
1,397,000円
1,452,000円
7,095,000円

8,883,600円

790,878円

株式会社山崎工務店
有限会社ミヤテック
国柱技研株式会社
有限会社黒沢造園関東重機
小澤建築
有限会社寺井電気
石田電気
桂測量設計株式会社
第一産業株式会社
ＮＥＣキャピタルソリューション
株式会社関東支店
キヤノン電子ビジネス
システムズ株式会社

～令和2年2月28日
～令和2年1月31日
～令和2年1月31日
～令和元年12月20日
～令和2年1月31日
～令和元年12月13日
～令和元年12月10日
～令和元年12月20日
～令和2年2月28日

賃貸借期間・60箇月

～令和元年11月20日

事業名 事業場所等 契約額 落札者 履行期間

▲令和元年10月3日入札分

町長の交際費を公開します町長の交際費を公開します町長の交際費を公開します町長の交際費を公開します
2019年度前期分 支出額 404,335円

5日
7日
10日
11日
11日
11日
11日
11日
14日
14日
18日
20日
23日
24日
26日
27日
28日

ＪＡちちぶ園芸部会青年部講演会・情報交換会費
奈倉展
土産品代
三春町観桜会懇親会費
土産品代
土産品代
土産品代
土産品代
長留川しだれ桜まつり
山の神沢道路竣工記念碑建設完成祝賀会費
両神山開山式会費
土産品代
土産品代
小鹿野町観光協会歓送迎会会費
西秩父商工会青年部通常部員総会・懇親会費
小鹿野町消防団第１支団歓送迎会会費
モンベルクラブフレンドフェア

5,000円
3,000円
2,500円
10,000円
6,960円
3,720円
3,720円
3,720円
3,000円
3,000円
2,000円
3,720円
3,720円
3,000円
5,000円
5,000円
3,720円

3日
5日
7日
9日
10日
12日
12日
17日
18日
23日
24日
26日

秩父保健所管内食品環境衛生協会西秩父支部総会・懇親会費
秩父漁業協同組合大滝支部通常総会懇親会費
小鹿野あじさい祭り
町村長視察研修会意見交換会費
国民平和大行進賛助金
秩父保健所管内調理師会総会・懇親会費
ちょこっともてなし隊総会・懇親会費
秩父機械電気工業会総会・懇親会費
土産品代
秩父三議員連盟総会・交流会費
長若自然休養村連絡協議会総会・懇親会費
尾ノ内渓谷氷柱実行委員会通常総会・懇親会費

2日
4日
7日
14日
14日
15日
16日
19日
20日
21日
25日
30日

土産品代
土産品代
上田知事感謝の集い
上飯田納涼祭
秩父音頭まつり
長瀞船玉まつり
赤平川納涼花火大会
地方行政懇談会費
民生委員・民生児童委員協議会納涼会会費
商青研納涼大会会費
西秩父猟友会小鹿野支部臨時総会・懇親会費
どぶろく「花咲山」試飲会会費

3,330円
6,660円
10,000円
3,000円
5,000円
5,000円
3,000円
6,000円
5,000円
3,000円
5,000円
3,000円

2日
4日
5日
7日
8日
9日
12日
13日
17日
18日
19日
19日
20日
21日
21日
23日
24日
24日
25日
25日
25日
30日
31日
31日

神流町鯉のぼりまつり
尾ノ内新緑まつり
土産品代
小鹿野第１老人クラブ総会・懇親会費
小鹿野第３老人クラブ総会・懇親会費
上田知事との懇談会費
小鹿野第５老人クラブ総会・懇親会費
小森ふれあいクラブ総会・懇親会費
西秩父交通安全協会小鹿野支部総会・懇親会費
西秩父交通安全協会両神支部総会･懇親会費
奈倉こどもの日
和紙の里文化フェスティバル観光懇談会費
知事との意見交換会費
西秩父料飲店組合総会・懇親会費
両神農林産物直売所組合総会・懇親会費
秩父郡町村会歓送迎会会費
小鹿野町第２老人クラブ総会・懇親会費
西秩父交通安全定期評議員会・懇親会費
小鹿野町消防団第２支団歓送迎会会費
小鹿野町剣道連盟総会・懇親会費
小鹿野町消防団第３支団歓送迎会会費
全国源流の郷協議会総会・懇親会費
小鹿野町消防団第５支団歓送迎会会費
秩父地域議長会正副議長歓送迎会会費

3,000円
3,000円
7,290円
5,000円
3,000円
8,000円
5,000円
3,000円
5,000円
5,000円
3,000円
2,000円
8,000円
5,000円
5,000円
6,000円
5,000円
5,000円
5,000円
5,000円
5,000円
5,000円
6,000円
6,000円

1日
7日
11日
17日
17日
18日
20日
20日
21日
22日
24日
24日
25日
25日
25日
26日
27日
27日
29日
29日
29日
30日

西秩父交通安全協会長若支部総会・懇親会費
西秩父地区警察官友の会総会・懇親会費
土産品代
土産品代
両神花卉生産組合通常総会・祝賀会費
三・両地域協議会総会・懇親会費
（一社）秩父観光協会秩父支部総会・懇親会費
西秩父交通安全協会下小鹿野支部総会・懇親会費
西秩父地区安全運転管理者協会定期総会・意見交換会費
第8回日本百名山両神山麓トレイルラン前夜祭会費
秩父地域雇用対策協議会定期総会・懇親会費
小鹿野りそな会総会・懇親会費
土産品代
小鹿野町農業委員会委員懇親会費
（一財）小鹿野町振興公社懇親会費
両神文芸クラブ総会・懇親会費
小鹿野町観光協会総会・懇親会費
小鹿野町国際交流協会総会・懇親会費
小鹿野高校野球部出陣式
ウェルカムライダーズおがの通常総会・懇親会費
ホタルの舞と音楽の夕べ
第14回彦五郎祭

5,000円
7,000円
3,645円
3,520円
5,000円
5,000円
5,000円
5,000円
5,000円
5,000円
5,000円
5,000円
2,010円
5,000円
6,000円
3,000円
5,000円
3,000円
5,000円
5,000円
3,000円
3,000円

22日
26日

第18回ユーアイフェスティバル
埼玉県町村会町村長意見交換会費

3,000円
8,000円

町長
交際費

　町長が町を代表して対外的に活動するときに、外部
との交際に要する経費です。※代理出席したものも
含みます。  

平成31年4月

令和元年5月

令和元年6月

令和元年7月

令和元年8月

令和元年9月

5,000円
3,000円
3,000円
5,000円
3,000円
5,000円
5,000円
5,000円
3,100円
2,000円
5,000円
3,000円

ひおけいざん

しせいどう

ぶこう

くんてんふっこ

さいとうげっしん

かめだほうさい

ひ お   けいざん

ちくいんじょじゅく

いさくぞうひ

えんきょざつわ
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