入札結果のお知らせ ※金額は、消費税込				
事業名	事業場所等	契約額	落札者	履行期間
小鹿野町橋梁修繕工事(遠嶽橋工区)	藤倉地内	15,070,000円	株式会社山崎工務店	~令和2年2月28日
防火水槽撤去新設工事(三山工区)	三山地内	5,122,700円	有限会社ミヤテック	~令和2年1月31日
防火水槽設置工事(長留工区)	長留地内	4,906,000円	国柱技研株式会社	~令和2年1月31日
町道218号線側溝整備工事	長留地内	1,562,000円	有限会社黒沢造園関東重機	~令和元年12月20日
長若14区公衆トイレ新築工事	長留地内	4,892,800円	小澤建築	~令和2年1月31日
小鹿野文化センター照明設備改修工事	小鹿野地内	2,922,700円	有限会社寺井電気	~令和元年12月13日
町道108号線他道路照明灯(LED化)設置工事	小鹿野地内	1,397,000円	石田電気	~令和元年12月10日
町道43号線境界標埋設業務委託	下小鹿野地内	1,452,000円	桂測量設計株式会社	~令和元年12月20日
衛生センター遠心除渣機等オーバーホール工事	伊豆沢地内	7,095,000円	第一産業株式会社	~令和2年2月28日
住民基本台帳ネットワークシステム更改に係る 賃貸借事業	小鹿野町役場 小鹿野庁舎 外	8,883,600円	NECキャピタルソリューション 株式会社関東支店	賃貸借期間・60箇月
ウィルス対策ソフトライセンス更新事業	小鹿野町役場 小鹿野庁舎	790,878円	キヤノン電子ビジネス システムズ株式会社	~令和元年11月20日

▲令和元年10月3日入札分

文化財ノート No.19

問合せ◆教育委員会社会教育課☎75-0063

◆生誕230年没後160年 「小鹿野が誇る大学者

ひま けいざん 日尾荊山展」(11/24~12/24)◆

9月号で紹介しましたが、今年は江戸時代後期に活躍した儒学者・国学者日尾荊山(1789~1859)の生誕230年、没後160年にあたります。これを記念して「小鹿野が誇る大学者 日尾荊山展」を開催します。

日尾荊山は、寛政元年日尾根古屋に医師林庵の子として生まれ、江戸に遊学、亀田鵬斎らに入門し、安政六年71歳で没しました。墓は江戸谷中本通寺(東京都台東区)にあります。「日尾点」と呼ばれる漢文訓読で知られ、江戸湯島に開いた私塾「至誠堂」には多くの門人が集いました。漢学と酒を愛しながら国学講究の必要もとなえ、誌、歌、書に優れました。『江戸名所図会』『東都歳時記』などを著した幕末の著述家斎藤月岑とは親交が厚く、『武江年表』の序文は日尾荊山が書いています。荊山の代表作は『訓点復古』(天保6年刊)ですが、日本の古典についての注釈も数多くの著作を残し、『燕居雑話』は『日本随筆大成』(昭和51年刊)に載録されています。荊山の妻くに子や娘直子も優れた学者で、荊山没後は直子が「竹陰女塾」を仲御徒町(台東区)に開き、多くの子女が学びました。

荊山親子の遺品は、御子孫の方により大事に受け継がれてきましたが、同郷の元小鹿野町長故守屋勝平氏

が平成5年から日尾荊山の顕彰活動を始め、5軒のお宅から貴重な資料が町に寄贈されました。その数は絵画、書など190点に及びます。平成14年に荊山の生地(町指定史跡)に東京都荒川区西日暮里修性院に建つ「日尾荊山衣幘蔵碑」を模した顕彰碑が造られたことを記念し、「日尾荊山資料展」が開催されました。今回は17年ぶりの開催となりますが、その間にあきらかになった事跡を含み、町が所蔵する日尾荊山、くに子、直子らの資料を展示公開します。この機会にぜひご覧ください。

期間 ● 11月24日(日) ~ 12月24日(火) 9:30~16:30 場所 ● 小鹿野総合センター・美術展示室(入場無料)



写真は至誠堂の部屋に掲げられていた荊山直筆の書額「盍簪書屋」 朋輩のより集まる書斎)

町長の交際費を公開します

2019年度前期分

支出額 404,335円

町長 交際費 町長が町を代表して対外的に活動するときに、外部 との交際に要する経費です。※代理出席したものも 含みます。

平成3	31年 4月	
5⊟	JAちちぶ園芸部会青年部講演会・情報交換会費	5,000円
7日	奈倉展	3,000円
10⊟	土産品代	2,500円
11⊟	三春町観桜会懇親会費	10,000円
11⊟	土産品代	6,960円
11⊟	土産品代	3,720円
11⊟	土産品代	3,720円
11⊟	土産品代	3,720円
14⊟	長留川しだれ桜まつり	3,000円
14⊟	山の神沢道路竣工記念碑建設完成祝賀会費	3,000円
18⊟	両神山開山式会費	2,000円
20⊟	土産品代	3,720円
23⊟	土産品代	3,720円
24⊟	小鹿野町観光協会歓送迎会会費	3,000円
26⊟	西秩父商工会青年部通常部員総会·懇親会費	5,000円
27日	小鹿野町消防団第1支団歓送迎会会費	5,000円
28⊟	モンベルクラブフレンドフェア	3,720円

令和:	元年 5月	
2⊟	神流町鯉のぼりまつり	3,000円
4⊟	尾ノ内新緑まつり	3,000円
5⊟	土産品代	7,290円
7日	小鹿野第1老人クラブ総会・懇親会費	5,000円
8⊟	小鹿野第3老人クラブ総会・懇親会費	3,000円
9⊟	上田知事との懇談会費	8,000円
12⊟	小鹿野第5老人クラブ総会・懇親会費	5,000円
13⊟	小森ふれあいクラブ総会・懇親会費	3,000円
17日	西秩父交通安全協会小鹿野支部総会·懇親会費	5,000円
18⊟	西秩父交通安全協会両神支部総会·懇親会費	5,000円
19⊟	奈倉こどもの日	3,000円
19⊟	和紙の里文化フェスティバル観光懇談会費	2,000円
20⊟	知事との意見交換会費	8,000円
21日	西秩父料飲店組合総会·懇親会費	5,000円
21日	両神農林産物直売所組合総会·懇親会費	5,000円
23⊟	秩父郡町村会歓送迎会会費	6,000円
24⊟	小鹿野町第2老人クラブ総会・懇親会費	5,000円
24⊟	西秩父交通安全定期評議員会·懇親会費	5,000円
25⊟	小鹿野町消防団第2支団歓送迎会会費	5,000円
25⊟	小鹿野町剣道連盟総会·懇親会費	5,000円
25⊟	小鹿野町消防団第3支団歓送迎会会費	5,000円
30⊟	全国源流の郷協議会総会・懇親会費	5,000円
31⊟	小鹿野町消防団第5支団歓送迎会会費	6,000円
31⊟	秩父地域議長会正副議長歓送迎会会費	6,000円

令和元年 6月			
1⊟	西秩父交通安全協会長若支部総会·懇親会費	5,000円	
7日	西秩父地区警察官友の会総会・懇親会費	7,000円	
11⊟	土産品代	3,645円	
17日	土産品代	3,520円	
17日	両神花卉生産組合通常総会·祝賀会費	5,000円	
18⊟	三·両地域協議会総会·懇親会費	5,000円	
20⊟	(一社)秩父観光協会秩父支部総会・懇親会費	5,000円	
20⊟	西秩父交通安全協会下小鹿野支部総会·懇親会費	5,000円	
21⊟	西秩父地区安全運転管理者協会定期総会·意見交換会費	5,000円	
22日	第8回日本百名山両神山麓トレイルラン前夜祭会費	5,000円	
24⊟	秩父地域雇用対策協議会定期総会·懇親会費	5,000円	
24⊟	小鹿野りそな会総会・懇親会費	5,000円	
25⊟	土産品代	2,010円	
25日	小鹿野町農業委員会委員懇親会費	5,000円	
25⊟	(一財)小鹿野町振興公社懇親会費	6,000円	
26⊟	両神文芸クラブ総会・懇親会費	3,000円	
27日	小鹿野町観光協会総会·懇親会費	5,000円	
27日	小鹿野町国際交流協会総会·懇親会費	3,000円	
29日	小鹿野高校野球部出陣式	5,000円	
29日	ウェルカムライダーズおがの通常総会・懇親会費	5,000円	
29日	ホタルの舞と音楽の夕べ	3,000円	
30⊟	第14回彦五郎祭	3,000円	

יחגרו	/U+/ /3		
3⊟	秩父保健所管内食品環境衛生協会西秩父支部総会·懇親会費	5,000円	
5⊟	秩父漁業協同組合大滝支部通常総会懇親会費	3,000円	
7日	小鹿野あじさい祭り	3,000円	
9日	町村長視察研修会意見交換会費	5,000円	
10⊟	国民平和大行進賛助金	3,000円	
12日	秩父保健所管内調理師会総会·懇親会費	5,000円	
12日	ちょこっともてなし隊総会・懇親会費	5,000円	
17日	秩父機械電気工業会総会·懇親会費	5,000円	
18⊟	土産品代	3,100円	
23⊟	秩父三議員連盟総会·交流会費	2,000円	
24⊟	長若自然休養村連絡協議会総会·懇親会費	5,000円	
26⊟	尾ノ内渓谷氷柱実行委員会通常総会·懇親会費	3,000円	
令和元年 8月			
2⊟	土産品代	3,330円	
4⊟	土産品代	6,660円	
7日	上田知事感謝の集い	10,000円	

令和元年**7月**

2日	土産品代	3,330円
4⊟	土産品代	6,660円
7日	上田知事感謝の集い	10,000円
14⊟	上飯田納涼祭	3,000円
14⊟	秩父音頭まつり	5,000円
15⊟	長瀞船玉まつり	5,000円
16⊟	赤平川納涼花火大会	3,000円
19⊟	地方行政懇談会費	6,000円
20⊟	民生委員·民生児童委員協議会納涼会会費	5,000円
21⊟	商青研納涼大会会費	3,000円
25⊟	西秩父猟友会小鹿野支部臨時総会·懇親会費	5,000円
30⊟	どぶろく「花咲山」試飲会会費	3,000円

令和元年 9月	
22日 第18回ユーアイフェスティバル	3,000円
26日 埼玉県町村会町村長意見交換会費	8,000円

16 広報 おがの II月号 **17**